Druck: Chart. Sang. III, 1319.

Viris providis et discretis S. preposito in Curwalde et V̇l. dicto de Iuualt olim in 25 prepositum Curiensem electo, qui se Magunt(ine) sedis appellant iudices delega- tos, C. scolasticus Argent(inensis) et C. abbas in Altorf salutem eternam. Vobis dudum dedisse meminimus in mandatis, quod de causa, que vertitur inter vener(abilem) abbatem et conventum sancti Galli ex una et pauperculus mulieres abbatissam^{a)} scilicet et conventum in Oberriet ex altera parte, nobis a iudicibus sancte Ma- 30 gunt(ine) sedis commissa nullatenus intromitteretis, cum littere, que vobis videban- tur dare iurisdictionem in eadem causa, a nobis habito prudentum et iurisperorum consilio legitime fuerint sententialiter annullate, priusquam vobis fuissent presenta- te. Verum paulo ante predictae muliercule coram nobis lamentabiliter proposuerunt, quod in contemptum nostrum ipsas vexantes tamquam nostri mandati inmemores, 35 easdem denuo litteris vestris, quas nobis ostenderunt, citare presumsistis^{b)}. Quia vero predictis pauperculis in iure suo deesse non possumus nec nostrum contemptum sub dissimulatione tamquam surdis auribus preterire debemus, vobis auctoritate presen- tium districte precipimus, quatenus in vigilia ascensionis domini proximo ventura apud Mauri Monasterium¹ Argent(inensis) diocesis coram nobis personaliter 40

811. ¹ *Benediktinerkloster Maursmünster (Marmoutier), dép. Bas-Rhin.*

vel per sufficientem responsalem nobis de contemptu satisfacturi et predictis mulierculis responsuri compareatis, scientes, quod, si non^{c)} veneritis, contra vos licet inviti iustitia dictante taliter procedemus, quod metu pene in simili casu a talibus ceteri de facili poterunt amoveri. Dignum est etenim, ut quos dei timor a malo non revocat,
 5 pena saltim temporalis a lesione proximi sua formidine repellat. Ego scolasticus, quia sigillum proprium penes me non habui, sigillo domini abbatis de Tennibach² usus sum. Reddite litteras.

a) abbatam *ohne Kürzungsstrich*. – b) *presumpsipstis, dann p durch Punkt getilgt*. – c) *Folgt feceritis, durch untergesetzte Punkte getilgt*.

10 811a. (N S. 595)

Chur, 29. April 1243

Propst Swiker von Churwalden und der Churer Domherr Ulrich von Juvalt teilen Abt und Konvent von St. Gallen mit, dass sie den Spruch des Bischofs von Konstanz bestätigt haben.

Abschr. (B), 13. Jh., StiftsA St. Gallen, FF.4.B.43, Nr. 21.

15 *Zur Sache vgl. Nr. 799, zu den Namen Nr. 802.*

Druck: Chart. Sang. III, 1320.

Venerabili in Christo abbati et conventui monasterii sancti Galli Swigerus prepositus de Curwalde et Vl. dictus de Iuvalt canonicus Curiensis iudices a sede Magunt(ina) delegati salutem. Dudum inter vos ex parte una et conventum monialium
 20 de Oberriet ex altera super quibusdam possessionibus in Norsing in sitis coram domino Constantiensi episcopo loci ordinario suborta materia questionis, proposuit pars adversa, quod mulier quedam, que dictas possessiones a monasterio vestro hereditarias obtinebat et exinde vobis censum annuum persolvebat, ius suum donavit eisdem, de quibus possessionibus etiam ipse censum debitum aliquandiu reddiderunt,
 25 vobis proponentibus ex adverso, quod dicte possessiones monasterio vestro proprietatis iure pertinent, quod et pars adversa minime negat, et ideo in dampnum vestrum a quocumque in alium transferri non possunt, maxime cum consensus vester a donatore numquam requisitus fuerit vel obtentus. Quod vero de solutione census dicitur, eam vim non obtinet usquequaque, ut donationem predictam, que per se nulla
 30 est, robur habere faciat aut possessionis perpetuo retinende cuiquam ius concedat. Quibus ita propositis, quia ex confessionis^{a)} partium constitit evidenter, dictas possessiones monasterio vestro proprietatis nomine pertinere, memoratus dominus Constantiensis episcopus sententialiter pronuntiavit, quod nec per donationem mulieris donatorie nec per census solutionem ius possessionum perpetuo retinendarum est
 35 monasterio in Oberriet aliquatenus acquisitum, perpetuum eis inponens silentium de predictis. Nos igitur sententiam ipsam auctoritate iud(icum)^{b)} sancte Magunt(ine) sedis, qui fungimur in hac parte, per omnia confirmamus, sepredictas abbatissam et conventum de Oberriet vobis in expensis legitimis, quas fecistis a die interposite appellationis occasione huiusmodi et facturi estis, usque dum sententie pareatur, ni-

40 811. ² *Zisterzienserklöster Tennenbach, nö. Emmendingen BW.*

chilominus condempnantes. Dat. in ecclesia sancti Martini Curien(sis)¹, anno domini M^o.CC^o.XLIII^o. mense aprili, quarta feria proxima post festum Marci ewangeliste, indictione prima. Testes horum sunt Hainricus decanus maioris ecclesie Curiensis², Volcmarus et Fridericus sacerdotes sancti Lucii Curien(sis)³, V̇lricus et Ṙudolfus sacerdotes de Curwalde Curiensis diocesis, Hermannus subdiaconus sancti Lucii Curien(sis), Fridericus subdiaconus maioris ecclesie Curiensis⁴ et alii quam plures. Ego vero V̇lricus dictus de Iuualt canonicus Curiensis sigillum proprium non habens sigillo decani mei usus sum ad presens.

^{a)} B, statt confessione. – ^{b)} iud. mit Kürzungszeichen, eher in iudicium als in iudiciaria aufzulösen.

811b. (N S. 595) undatiert (29. April 1243) 10
Propst Swiker von Churwalden und der Churer Domherr Ulrich von Juvalt teilen Abt und Konvent von St. Gallen mit, dass sie den Spruch des Bischofs von Konstanz bestätigt haben, und drohen Widerhandelnden die Exkommunikation an.

Abschr. (B), 13. Jh., StiftsA St. Gallen, FF.4.B.43, Nr. 17.

Zur Sache vgl. Nr. 799, zu den Namen Nr. 802 u. 811a.

Zum Datum: Da diese Urkunde bis auf den Exkommunikationspassus mit Nr. 811a übereinstimmt, darf als Datum auch der 29. April 1243 angenommen werden.

Druck: Chart. Sang. III, 1321.

Vener(abili) in Christo abbati et conventui monasterii sancti Galli Swigerus prepositus de Curwalde et V̇lricus dictus de Juvalt canonicus Curiensis iudices a sede Magunt(ina) delegati salutem. Dudum inter vos ex parte una et abbatissam et conventum monialium de Oberriet ex altera super quibusdam possessionibus in Norsingen sitis coram domino^{a)} Constantiensi episcopo loci ordinario suborta materia questionis, proposuit pars adversa, quod mulier quedam, que dictas possessiones a monasterio vestro hereditarias obtinebat et exinde census vobis annum persolvebat, ius suum donavit eisdem, de quibus possessionibus etiam ipse census debitum aliquandiu reddiderunt, vobis proponentibus ex adverso, quod dicte possessiones monasterio vestro iure proprietatis pertinent, quod et pars adversa minime negat, et ideo in dampnum vestrum a quocumque in alium transferri non possunt, maxime cum consensus vester a donatore numquam requisitus fuerit vel obtentus. Quod vero de solutione census dicitur, eam vim non obtinet usquequaque, ut donationem predictam, que per se nulla est, robur habere faciat aut possessionis perpetuo retinende cuiquam ius concedat. Quibus ita propositis, quia ex confessionibus partium constitit evidenter, dictas possessiones monasterio vestro proprietatis nomine pertinere, memoratus dominus Constantiensi episcopus sententialiter pronuntiavit, quod nec per donationem mulieris donatarie nec per census solutionem ius possessionum perpetuo retinendarum est monasterio in Oberriet aliquatenus aquisitum, perpetuum eis inponens silentium de predictis. Nos igitur sententiam ipsam auctoritate iud(icum)^{b)} sancte Magunt(ine) sedis, qua fungimur in hac parte, per omnia confir-

811a. ¹ St. Martin, Kirche in Chur. – ² Heinrich, 1227–1248 Domdekan. – ³ Prämonstratenserklöster St. Luzi in Chur. – ⁴ Kathedrale St. Maria in Chur.

mamus, sepedictas abbatissam et conventum de Oberriet vobis in expensis legitimis, quas fecistis a die interposite appellationis^{c)} occasione huiusmodi et facturi estis, usque dum sententie pareatur, nichilominus condempnantes. Excommunicamus etiam universos, qui vos in bonis ipsis contra sententiam supradictam et nostram confirmationem presumpserint aliquatenus conturbare. Dat.

a) domino über der Zeile nachgetragen. – b) Vgl. Nr. 822, Anm. b. – c) Folgt durchgestrichen occo, da kein Platz mehr für occoe, welches nun auf der neuen Zeile steht.

811c. (N S. 596)

Chur, 29. April 1243

Propst Swiker von Churwalden und der Churer Domherr Ulrich von Juvalt verkünden dem Kloster Oberried, dass sie den Spruch des Bischofs bestätigt haben.

Abschr. (B¹), 13. Jh., StiftsA St.Gallen, FF.4.B.43, Nr. 22.

Abschr. (B²), 13. Jh., GenerallandesA Karlsruhe, 21 Nr. 5952 (ehemals StiftsA St.Gallen). – Pg. 17/7,5 cm. – Keine Spur von Beglaubigung. Schlechtere Abschr. als B¹, vgl. die Varianten in den Anmerkungen.

15 Zur Sache vgl. Nr. 799, zu den Namen Nr. 802 und 811a.

Druck: Chart. Sang. III, 1322.

S. prepositus de^{a)} Curwalde et V̄l. dictus de Iuualt^{b)} canonicus Curiensis iudices a sede Magunt(ina) delegati domine abbatisse et conventui de Oberriet^{c)} amare deum pre omnibus. Licet equitati congruat et rigori, controversias iurgantium celeri sententia terminari, nos tam^{d)} religionis reverentiam honorantes processum nostrum amplius iusto retardavimus, crebris aput caritatem vestram tam monitionibus quam cohertitionibus^{e)} insistentes, ut causam vestram, que nobis commissa exstitit, defendere curaretis. Vos autem inter multos terminos ad hoc minime poteratis induci^{f)}, disciplinam prorsus ecclesiasticam condempnantes. Nos igitur attendentes in iure cautum esse, quod lite coram primo iudice legitime contestata, si tandem a sententia fuerit appellatum, iudex super hoc delegatus, [a]ltera^{g)} parte se per contumaciam absentante^{h)}, cum ei de meritis cause liquebit, commissum sibi negotium iudiciali possit calculo diffi[ni]re^{g)}, postquam nobis constitit de appellatione a vobis interposita et certo termino appellationi prosequende per iudicem assignato, cum non fueritis [appellationem^{g)} ipsam constituto termino prosecute, congnoⁱ⁾ prius de meritis cause, sententiam ordinarii super possessionibus in Norsingin sitis, de quibus [inter v]os^{g)} et monasterium sancti Galli fuerit^{k)} agitata questio, promulgatam non obstante absentia vestra ratam iudicamus^{l)} permanere, perpetuum vobis [iuxta]^{g)} formam nobis traditam in eodem negotio silentium imponentes et condempnantes vos in expensis legitimis, quas a die interposite ap[pellatio]nis^{g)} fecit occasione huiusmodi pars adversa et factura est, etiam usque dum sententie pareatur. Dat. in ecclesia sancti Martini Curien(sis), anno domini^{m)} M^o.CC^o.XLIII^o. mense aprili, quarta feria proxima post festum Marci ewangeliste, indictione prima. Testes horum sunt Hainricus decanus maioris ecclesie Curiensis, Volcmarus et Fridericus sacerdotes sancti Lucii Curien(sis), V̄lricus et R̄udolfus sacerdotes de Curwalde Curiensis diocesis, Hermannus subdiaconus sancti Lucii Curien(sis), Fridericus subdiaconus maioris ecclesie Curiensis et alii quam plures. Ego vero V̄lricus dictus de Juualtⁿ⁾ ca-

nonicus Curienſis ſigillum proprium non habens ſigillo decani mei uſus ſum ad preſens.

a) e undeutlich, darüber nochmals e B². – b) Juuall B². – c) Oberrie, dann radiert B². – d) B² richtig tamen. – e) cohertionibus B². – f) incluci B². – g) B¹ am linken Rand besch. – h) absentate B². – i) con-
Kürzung B¹ u. B². – k) fuerat B². – l) iudicavimus B². – m) domini verblasst B¹. – n) Juuall B².

5

812. (794)

Coseto, 9. Mai 1243

Marchesius Capitanei von Stazzona verkauft dem Kloster S. Remigio eine Wiese mit Gebäuden in Viano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 149. – Pg. 29/29 cm. – Rückvermerk (13. Jh.):
Carta venditionis ad Uianum. – Geschrieben vom Notar Uprandus de Ripa.

10

Regest: Pedrotti, San Remigio, 152. – Vetti/Zoia, 149. – Zoia, Poschiavo, 43.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo tertio, die sabati nono intrante madio, indictione prima. In presentia infrascriptorum testium et not(ariorum) || ibi rogatorum venditionem et datum et cessionem et tocius sui iuris et loci positionem ad proprium fecit dominus Marchesius filius condam domini Petraccii Capitanei || de Staçona¹ in manu Çanolini filii condam Ottonis Migolli^{a)} de Tirano² conversi ac canevarii ecclesie sancti Remigii³, que sita^{b)} in montibus plebis Uille⁴, || et Johannis filii condam Alberti Lengii de Ponte⁵ et Johannis filii condam Çaneboni de Lauinea de Clurio⁶ et Johannis filii condam Ottonis de Curte omnes de Blonçono⁷ omnes conversi iandicte^{c)} ecclesie sancti Remigii recipiendum nomine et ad partem et utilitatem ipsius ecclesie et capitulli eiusdem, nominative de pecia una prati cum mansione una et teçia una super se habente iacente in territorio Tirani ad locum, ubi dicitur a Vianum⁸ de supra, quod pratum et mansionem et teçia hinc retro tenere consueverat Açorrus de Quadrio de Romanasco⁹, qui stat Brusio¹⁰, adlocato^{d)} a predicto domino Marchixio, cui pecie prati cum mansione et teçia supra coheret a mane^{e)} et a meridie buscum comunis de Tirano, a sero et a nullora ipsius ecclesie sancti Remegii^{f)}, salvo si aliter ibi fuerint vel reperirentur coherencie, cum omnibus viis et ingressibus et iuribus et utilitatibus et cum omnibus asscullis et passcullis concilivis et accessionibus et cum omnibus superioribus et inferioribus predictae pecie prati pertinentibus et competentibus et competencia integrum. Et eisdem Çanolino et Iohanni de Ponte et Iohanni de Lauinea et Iohanni de Curte omnibus conversis predictae ecclesie ad partem et utilitatem ipsius ecclesie et capitulli eiusdem et suorum succesorum predictus dominus Marchixius dedit et cessit atque mandavit omnia iura et omnes actiones et rationes reales et personales utiles et directas et ipotecarias et omnes exceptiones et defensiones et retentiones et replicationes eidem domino Marchexio spectantes et pertinentes et competentes et competentia aliquo iure vel modo in ipsis et pro ipsis et super ipsis pecie prati et mansionis et teçie seu prato et mansione et teçia et iuribus et pertinentiis et ac-

15

20

25

30

35

812. ¹Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ²Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Kloster S. Remigio, Gem. Brusio. – ⁴Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Ponte in Valtellina, ebd. – ⁶Chiuro, ebd. – ⁷Bianzone, ebd. – ⁸Viano, Gem. Brusio. – ⁹Romagnasca, Gem. Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁰Brusio, Gem. u. Kr.

40

cessionibus ipsius prati et mansionis et teçie, ita ut de cetero predicti conversi emptores ipsi et eorum successores ad partem et utilitatem predictae ecclesie et^{g)} ipsa ecclesia sint et succedant in universum locum et ius predicti domini Marchexii de predicto prato et mansione et teçia et de iuribus et pertinentiis ipsius pecie prati et mansionis
 5 et teçie et faciant exinde nomine sui proprii iuris, quicquid facere voluerint, sine aliqua contradictione iamscripti venditoris omnisque persone, et utantur et experiantur ipsi emptores et eorum sucesores ad partem et utilitatem ipsius ecclesie et ipsa ecclesia et uti et experiri possint et possent predictis omnibus iuribus et accessionibus et rationibus et omnibus exceptionibus et defensionibus realibus et personallibus et utilibus et directis et ypothecariis, quibus et sicut ipse dominus Marchixius ante hunc contractum uti et exercere et experiri^{c)} defendere et retinere poterat. Quam venditionem et pratum cum mansione et teçia et predicta omnia iura et actiones cessas et mandatas et mandata et predicta omnia predictus dominus Marchexius promisit
 10 omnia sua bona pignori presencia et futura iamscriptis conversis ad partem et utilitatem predictae ecclesie et capitulli eiusdem defendere et guarentare predictam peciam prati cum mansione et teçia et cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus, ut supra dictum est, in hac venditione data ab omni homine omni tempore iure et usu et ratione sub pena dupli et dampni et interese et pro suo dato et facto cum suis omnibus dampnis et expensis et sine aliquo dampno et dispendio predictorum conversorum
 20 nec successorum eorum nec ipse ecclesie nec capitulli eiusdem omni ocaxione et exceptione remota. Preterea predictus dominus Marchexius dedit parabollam et licentiam predictis conversis eptoribus^{c)} et ad partem et utilitatem predictae ecclesie, ut sua auctoritate intrent in corporallem possessionem et tenutam et quasi predictae pecie prati sive predicti prati et mansionis et teçie. Et interim donec intraverint, constituit se tenere et possidere et quasi ad partem et utilitatem predictae ecclesie et conversorum eius et eorum successorum, faciendo et constituendo ipsam ecclesiam et conversos et sucesores predictae pecie prati et mansionis et teçie, cui possessioni ibidem renunciavit transferendo omne ius domini et possessoris a se in ipsos conversos emptores ad partem et utilitatem predictae ecclesie. Et pro qua vendicione et iure dato et cessione contentus et confessus fuit predictus dominus Marchexius venditor se recepisse^{h)} iamscriptis conversis emptoribus ex parte predictae ecclesie et pro ipsa ecclesia libras septem imperialium bonorum denariorum omni ocaxione et exceptione remota, renunciando non date et non numerate et solute pecunie. Quia sic inter eos convenerunt. Actum Coseti¹¹ in platea plubica^{c)} prope ecclesie sancti Habundii¹².
 35 Interfuerunt testes rogati ser Beroldus filius condam domini Petri Malliacuallo et Bertromeus filius condam¹⁾ Conradi de Çoncla et Jacobinus Barberus filius condam Egini de Monte Staçona et Maçius filius condam Arnulfi de Maçii¹³ qui stat Villa et Vbertus de Solliana filius condam Çanolini de Coseti et pro notariis ser Iohannes filius condam ser Vitallis de Menaxio¹⁴ qui stat modo
 40 Blonçono et magister Amicus de sancto Domini filius condam Arioldi Uulpe de Cadolago¹⁵ et ibi presenti ser presbiter Guillielmus filius condam ser Gummani de Açate qui stat Staçona.

812. ¹¹Name abg., Stazzona. – ¹²S.Abbondio, Kirche in Stazzona. – ¹³Mazzo di Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁴Menaggio, ital. Prov. Como. – ¹⁵Cadorago, ital. Prov. Como.

(ST) Ego Vprandus notarius filius condam Viuencii de Ripa de Clurio qui stat modo Tirani rogatus honc cartam^{k)} tradidi et scripsi.

^{a)}A, statt Migolloni. – ^{b)}Hier fehlt est. – ^{c)}A. – ^{d)}A, statt ad locationem. – ^{e)}Mit überflüssigem Kürzungszeichen. – ^{f)}Es folgt radiierter Buchstabe. – ^{g)}et über der Zeile nachgetragen. – ^{h)}Hier fehlt a(ab). – ⁱ⁾Es folgt durchgestrichen Çanolini de Coseti. – ^{k)}Korr. aus hoc breve.

5

813. (N S. 595)

undatiert (ca. Mai 1243)

Äbtissin und Konvent von Oberried bitten den Propst von Churwalden und den Churer Domherrn Ulrich von Juvalt, sie nicht weiter zu belästigen, und erklären sich bereit, gemeinsame Schiedsrichter zu wählen.

Abschr. (B), 13. Jh., StiftsA St.Gallen, FF.4.B.43, Nr. 19.

10

Zur Sache vgl. Nr. 799, zu den Namen Nr. 802.

Zum Datum: Der genannte Rechtstag hat am 1. Mai (Chart. Sang. III, 1315) oder 20. Mai (Nr. 811) stattgefunden. Jedenfalls gehört der Bittbrief nach Nr. 810a wegen der Erwähnung eines eventuellen Schiedsgerichts.

Druck: Chart. Sang. III, 1324.

15

Venerabilibus dominis S. preposito de Curwalde et Vl. dicto de Iuualt olim in prepositum Curriensem electo .. abbatis et conventus in Oberriet salutem et orationes in domino. Cum dilecti in Christo C. scolasticus Argent(inensis) et C. abbas in Altorf iudices a sede Magunt(ina) delegati apud Argentinam iudicio presidissent, comparentibus coram eis procuratore nostro ex una parte et magistro R. procuratore domini abbatis et conventus sancti Galli ex altera, post diversas altercationes partium predictus R. quasdam litteras ad vos impetratas coram eis preduxit, asserens, quod ratione litterarum earundem in causa ipsa procedere non deberent, ipsi vero visis litteris eisdem et plenius intellectis auditis etiam diligenter hinc inde propositis habito iuris peritorum consilio sententialiter pronuntiaverunt, litteras easdem tamquam veritate tacita impetratas non valere. Unde, si tales littere fuerunt vobis postmodum presentate, per eas tamquam, sententialiter annullatas non fuit aliquatenus iurisditio vobis aquisita. Ideoque non^{a)} modicum miramur, quod nos auctoritate talium litterarum contra prohibitionem iudicum predictorum tocies vexare presumitis. Quapropter vestram rogamus prudentiam, quatenus adhuc ab iniquitatione cepta desistatis. Sicut enim nos monere curastis, pro bono pacis arbitros eligere communiter, dum tamen hoc adverse parti placeat, non refutamus. Valet in domino semper.

^{a)} non irrt. wiederholt.

814. (796)

Stazzona, 12. August 1243

Der Vikar des Bischofs von Como spricht ein zwischen dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua und Homodeus Bazus von Bellagio umstrittenes Feld in Villa di Tirano dem Kloster zu.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 151. – Pg. 27/15,5 cm. – Geschrieben vom Notar Anselmus de Lorea.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 154. – Vetti/Zoia, 151.

40

§ Millesimo ducentesimo quadragesimo tercio, die mercurii duodecimo intrante augusto, indictione prima. Causa vertebatur sub || domino Bregondio de Lature de Mendrixio¹ canonico Cumano vicario domini Vberti dei gratia Cumani episcopi² inter Johannem de Ponte³ conversum || et syndicum ecclesiarum sanctorum Remigii et Perpetue⁴ et capituli ipsarum nomine dictarum ecclesiarum et capituli ex una parte actorem et ex altera || Homodeum Baçum de Belaxio⁵, porecta petitione in hac forma. Nos Johannes Migolinus et Johannes de Ponte conversi et canevarii et syndici domorum et ecclesiarum sanctorum Remigii et Perpetue petimus a vobis domino Bregondio de Lature vicario domini episcopi Cumani, ut conpellatis Homodeum Baçum de Belaxio, qui stat Tirani⁶, nobis ad partem et utilitatem predictarum ecclesiarum dimittere et restituere peciam unam campi iacentem in territorio de Villa⁷ ubi dicitur in Roncaciun⁸, cui coheret a mane et a meridie Vite Malliacaballi, a sero via, a nulla ora Adua⁹ quodam tramite mediante, ex eo quia ipsa pecia campi est de iure predictae ecclesie sancte Perpetue et eidem ecclesie spectat et pertinet, et petimus omne dampnum et expensas, quod nobis sive predictis ecclesiis est et erunt vel que facte sunt et fierent pro predictis omnibus petendis et exigendis, salvo iure addendi et diminuendi et mutandi, quod dictus Johannes syndicus super hiis lite legitime contestata nixus fuit probare per testes, et sufficienter probavit. Unde dictus dominus Bregondius vicarius vassis et auditis attestacionibus et ratione et allegacionibus utriusque partis et diligenter inspectis et habito consilio sapientis partibus presentibus scilicet iamscripto Johanne syndico et dicto Homodeo talem in scriptis protulit sententiam, videlicet quia iudicavit predictam peciam terre seu campi pertinere iamscripte ecclesie sancte Perpetue et ipsum Homodeum condempnavit ad restitutionem predictae pecie terre seu campi iamscripte ecclesie sancte Perpetue, eidem Homodeo decetero silentium inponendo super predictam peciam terre seu campi. Unde plures. Actum in castro Staçone¹⁰. Interfuerunt testes ser Rugerius filius^{a)} ser Girardi de Becaria de Trixiuio¹¹ et Lafrancus filius condam item Lafranci Luchi de Villa et Lafrancus Girardi de Telio¹² qui stat Ville.

30 (ST) Ego Anselmus notarius filius condam Pastroni de Lorea de Monteferato¹³ interfui et iussu iamscripti domini Bregondii vicarii hanc sententiam scripsi.

a) *Es folgt radiert condam.*

815. (797)

Chur, 31. August 1243

Walter von Vaz, sein Sohn und sein Neffe übertragen dem Kloster Salem ein Lehengut in Danningen und schenken ihm Zehntabgaben aus Rengoldshausen.

Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 4 Nr. 2309. – Pg. 22,5/14,5 cm. – 2 Siegel, 1. Abb. II/21; 2. Abb. II/7. – Rückvermerk (13. Jh.): De Tandingen. De Tandingen; (darüber, 13./14. Jh.): Waltheri

814. ¹Mendrisio, *Gem. u. Bez. TI.* – ²Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como, *ital. Stadt u. Prov.* – ³Ponte in Valtellina, *ital. Prov. Sondrio.* – ⁴Kloster S. Remigio, *Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano.* – ⁵Bellagio, *ital. Prov. Como.* – ⁶Tirano, *ital. Prov. Sondrio.* – ⁷Villa di Tirano, *ibd.* – ⁸Name abg. – ⁹Adda, *Fluss durch das Veltlin, ital. Prov. Sondrio.* – ¹⁰Stazzona, *Gem. Villa di Tirano.* – ¹¹Tresivio, *ital. Prov. Sondrio.* – ¹²Teglio, *ibd.* – ¹³Monteferrato, *Piemont.*

de Vatz super Tandingin; (*andere Hand*): Donatio predii domini W. de Vatz in Tandingen et tres modios tritici de decima de Regnoldshusen. – *Geschrieben von Salemer Hand.*

Druck: v. Weech, *Cod. dipl. Salem. I, 221.*

Regest: ZGOR 31 (1880), S. 107. – *Helbok, Reg. Vorarlberg, 408.* – *UB südl. St. Gallen I, 389.*

‡ Omnibus ‡ hanc paginam inspecturis viri nobiles Waltherus de Vats et filius suus 5
Waltherus et Marquardus¹ nepos ipsorum geste rei noticiam. Sciatis universitas
vestra, quod nos predium nostrum, quod habuimus in Tandingen², || quod Norde-
winus miles de Lagellun³ de manu nostra titulo tenuit feudali, beate virgini et mo-
nasterio de Salem⁴ || iure perpetuo tradidimus possidendum. Insuper tres modios tri- 10
tici de decima in Reginolshusen⁵, quos olim habuit Burcardus miles cognomen-
to Zan⁶ similiter de manu nostra feudaliter tenuit, predicto monasterio iure perpetuo
donavimus. Acta sunt hec apud Cvriam anno gratie M^o.CC^o.XLIII^o. indictione pri-
ma, pridie kl. sept. sub presentia venerabilis domini Volchardi episcopi Curien-
sis⁷, qui etiam ad preces nostras huic pagine sigillum suum cum nostro iussit appen- 15
di. Testes Burcardus prepositus maior⁸, Burcardus custos⁹, Hermannus can-
tor¹⁰, prepositus Ymbriacensis¹¹, Rvdolfus comes de Monteforti¹², Reingerus
de Sagannis¹³, Symon de Montalt¹⁴, Hainricus et Albertus de Grifinstain¹⁵,
Hebir(ar)us et Rvdolfus Boemi de Nvwenburc¹⁶, Fridericus de Juvalt¹⁷,
Gozewinus et Burcardus fratres, Wernherus et Arnoldus fratres de Amedis¹⁸,
Vlricus cellerarius de Salem, qui nuncius et procurator fuit huius instrumenti. Et 20
quia ego Marquardus sigillo carui, presentibus sigillis et appensis contentus fui.

816. (798)

Stazzona, 15. September 1243

*Der Vikar des Bischofs von Como bestimmt, dass das Kloster S. Perpetua der Kirche
S. Lorenzo in Villa di Tirano den sechsten Teil der ihr auferlegten Abgaben zu bezahlen
habe.* 25

*Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 152. – Pg. 44,5/18 cm. – Geschrieben vom Notar
Johannes Maza, nach der Imbreviatur des Notars Anselmus de Lorea (nach 1261).*

Zum Datum: Im Veltlin gilt offenbar die griechische Indiktion.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 155. – Vetti/Zoia, 152.

(ST) Millesimo ducentesimo quadragésimo tercio, die martis quintodecimo intrante 30
septembr., indictione secunda. Dominus Bregundius de Laturre de Mendrixio¹

815. ¹Walter III. (1194–1254*), Walter IV. (1216–1246) u. Marquard (1216–1243) v. Vaz (Kr. Alvaschein). –
²Danningen, w. Messkirch BW. – ³Lägelen, abg. Burg, w. Sigmaringen BW. – ⁴Zisterzienserkloster Salem,
n. Meersburg BW. – ⁵Rengoldshausen, nö. Überlingen BW. – ⁶Burkhard v. Bodman, vgl. Nr. 731. – ⁷Volk-
ard v. Neuburg, 1237–1251. – ⁸Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ⁹Magister Burkhard, 35
1237–1254 Domcustos. – ¹⁰Hermann, 1243–1247 Domcantor. – ¹¹Konrad (I.), 1225–1257 Propst des
Chorherrenstifts Embrach, Bez. Bülach ZH. – ¹²Rudolf I. v. Montfort, 1237–1243. – ¹³Reinger v. Sagogn
(Kr. Ilanz), 1204–1244. – ¹⁴Simon I. v. Montalt (wohl Montalta-Cresta, Gem. Riein, Kr. Ilanz), 1209–
1262. – ¹⁵Greifenstein, Gem. Filisur, Kr. Bergün. – ¹⁶Eberhard II. (1243–1270) u. Rudolf I. (1243–1262)
Beheim v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg). – ¹⁷Friedrich I. v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Dom-
leschg), 1208–1253. – ¹⁸Hohenems, Vorarlberg.

816. ¹Mendrisio, Gem. u. Bez. TI.

canonicus Cumanus² vicarius domini Vberti || dei gratia Cumanus episcopi³ presentibus et volentibus ser Johanne Caligno et Tirano canonicis et sindicis ecclesie sancti Laurentii de Villa⁴ et capituli eiusdem pro ipsa ecclesia de Villa et capitulo et Johanne de Ponte⁵ converso et sindico ecclesiarum sanctorum Remigii et
 5 Perpetue⁶ et capituli earum pro ipsa ecclesia de sancta Perpetua statuit et decrevit et ordinavit, ut suprascripta ecclesia sancte Perpetue et conversi et ministri eiusdem, qui pro temporibus fuerint, et ipsa ecclesia || sancte Perpetue decetero semper solvant et solvere debeant et teneantur canonicis ipsius ecclesie de Villa, qui fuerint
 10 ibi pro temporibus, sextam partem omnium fodrorum et taliarum, que decetero imponentur suprascripte ecclesie de Villa per episcopum et clerum Cumanum, et procuracionum, que fient episcopis Cumanis, qui pro temporibus fuerint Cumis, per canonicos suprascripte ecclesie de Villa. Unde plures. Actum in castro Stazone⁷. Interfuerunt ibi testes ser Bertramus filius quondam ser Redulfi Capitanei de Stazona clericus ecclesie sancti Jacobi⁸ de Stazona et dominus Petrus filius quondam
 15 Attonis Capitanei de Stazona et ser Rugerius filius ser Girardi de Beccaria de Trixiuio⁹.

(ST) Ego Johannes notarius Cumanus filius quondam Petri Maze de Cumis constitutus tam per consilium generale comunis de Cumis quam eciam per bone memorie dominum Leonem de Aduocatis Cumanum episcopum¹⁰ ad explendum et
 20 perficiendum omnia instrumenta tradita et imbreviata per quondam Anselmum filium quondam Pastroni de Lorea de Monteferrato¹¹ et olim scribam pie memorie domini Vberti Cumanus episcopi hanc cartam ab eo traditam et imbreviatam iuxta formam imbreviature ipsius explevi ac complevi ac scripsi et in publicam formam redegii ut supra.

25 817. (799) Stazzona, 16. September 1243
Die Kirche S. Lorenzo in Villa quittiert dem Kloster S. Perpetua den Restbetrag von dessen Anteil an der Steuer, welche die Kirche dem Bischof von Como zu leisten hat.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 153. – Pg. 24,5/13,5 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

30 *Zum Datum: Im Veltlin gilt offenbar die griechische Indiktion.*

Regest: Pedrotti, San Remigio, 156. – Vetti/Zoia, 153.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo tercio, die mercurii quindecimo exeunte septembr., indictione secunda. In presencia domini Bregondii Cumanus¹ canonici filii quondam || domini Marchixii de Lature de
 35 Mendrixio² et domini Raynaldi presbiteri olim prepositi de Rondanario³ filii

816. ²Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como. – ⁴S. Lorenzo, Kollegiatkirche in Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ⁶Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁷Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ⁸S. Giacomo, Kirche in Stazzona. – ⁹Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁰Leo de Advocatis, 1259–
 40 1261 Bischof v. Como. – ¹¹Monteferrato, Piemont.

817. ¹Como, ital. Stadt u. Prov. – ²Mendrisio, Gem. u. Bez. TI. – ³Humiliatenkloster S. Maria di Rondanario in Como.

quondam ser Johannis de Fenegrote⁴ et domini Petri Capit(anei) de Stazona⁵ filii quondam || domini Attonis Capit(anei) de Stazona ibi testium rogatorum Johannes de Ponte⁶ filius quondam Alberti Lengii conversus eccllexie sancti Remigii⁷ et canevarius domus eccllexie sancte Perpetue⁸ nomine || ipsius eccllexie sancte Perpetue dedit et solvit Tirano clerico de Villa⁹ filio quondam Johannis Strepazuchi sindico capituli eccllexie sancti Laur(entii)¹⁰ de Uilla ad partem ipsius capituli solidos tredecim imper(ialium) minus denarios tres novos, qui remansi erant ad solvendum de parte contingenti predictae eccllexie sancte Perpetue de omnibus fodris inpositis a carnilevamine citra proximo preterito per dominum episcopum Cumanum vel per Cumanum clerum predicto capitulo sancti Laur(entii) de Villa et de porcione sibi contingenti de illis libris tribus imper(ialium), quas predictum capitulum de Uilla dedit et solvit predicto domino episcopo pro procuracione sua. Unde predictus Tiranus syndicus, ut supra legitur, nomine ipsius capituli et eccllexie promisit obligando pignori omnia sua bona et bona^{a)} et res predictae eccllexie et capituli eiusdem presentia et futura iascripto Johanni^{b)} canevario solvente pro ipsa eccllexia de sancta Perpetua ad partem ipsius eccllexie et capituli eiusdem, quod omni tempore erit stabit et permanebit et stare et esse et permanere faciet predictum capitulum eccllexie sancti Laur(entii) de Villa tacitum et contentum et confratres eiusdem eccllexie et capituli tacitos et contentos in hac solutione cum suis et eiusdem capituli et eccllexie sancti Laur(entii) de Villa dampnis et expensis et sine aliquo dampno et dispendio predictae eccllexie sancte Perpetue et capituli eiusdem omni occasionem et exceptionem remota, renonciando exceptioni de non datis et solutis denariis. Quia sic inter eos convenit. Actum in castro Stazone. Predictus vero Tiranus clericus ac syndicus hoc breve fieri rogavit, ut supra legitur. (ST) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixiuio¹¹ hoc breve tradidi et scripsi.

a) *Korr. aus bones.* – b) *Korr. aus Johanne.*

818. (800)

Tresivio, 1. Oktober 1243

Der Vikar des Bischofs von Como entscheidet einen Streit um Zehnten in Villa di Tirano und Tirano zwischen der Kirche S. Lorenzo in Villa di Tirano und dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua.

Or. (A¹), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 154. – Pg. 23/29 cm. – Geschrieben vom Notar Anselmus de Lorea.

Or. (A²), ebd. – Pg. 44/30 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): Hec carta est sententia lata de terris de Noualia et de Alono et de Tauernola contra canonicos de Cumis. – Geschrieben vom Notar Johannes Maza nach der Imbreviatur des Notars Anselmus de Lorea.

Abschr. (B), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 7^v, nach A¹.

Druck: Fossati, 295.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 157. – Vetti/Zoia, 154.

817. ⁴Fenegrò, ital. Prov. Como. – ⁵Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ⁶Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ⁷Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁸Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁹Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁰S. Lorenzo, Kollegiatkirche in Villa di Tirano. – ¹¹Tresivio, ital. Prov. Sondrio.

(ST) Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo tercio, die iouis primo intrante octubri, indicione secunda. Cum || causa verteretur sub examine domini Bregundii de Lature de Mendrixio¹ canonici Cuman² vicarii domini Vberti dei gratia || Cuman³ episcopi³ inter Tiranum filium condam Johannis
5 Strepazuchi de Tirano⁴ canonicum et syndicum ecclesie sancti Laurentii de Villa⁵ et capituli || eiusdem nomine et ex parte ipsius ecclesie et capituli de Villa ex una parte et ex altera Johannem filium condam Alberti Lengi de Ponte⁶ conversum et syndicum ecclesiarum sanctorum Remigii et Perpetue⁷ et capituli nomine et ex parte ipsarum ecclesiarum et capituli sanctorum Remigii et Perpetue ocaxione decime, porecto libello seu petitione in hac forma: A vobis domino Bregundio de Lature de Mendrixio vicario domini episcopi Cuman³ petimus nos presbiter Girardus de Villa et Tiranus presbiter et canonicus ecclesie sancti Laurentii de Villa nomine ipsius ecclesie et capituli, ut ex officio vestro compellatis et constringatis et compellere debeatis monachos et confratres ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue, ut nobis dent et consignent et solvant medietatem decime tocius unius pecie terre vineate iacentis in territorio de Villa, ubi dicitur ad Runcum Monachorum⁸. Quam medietatem ipsius decime nobis et ipsi ecclesie et capitulo pertinent et spectat et est, et hoc cum omni suo dampno et dispendio. Item petimus medietatem decime de Noualia⁹ illius terre, que est supra territorium de Villa, et quartam partem decime illius terre de Noualia, que est supra territorium de Tirano, et quartam parte(m)^{a)} decime de campo de Tauernola⁸ et quartam partem decime unius pecie campi, ubi dicitur in Alono¹⁰, quas nobis et ipsi ecclesie et capitulo pertinent et spectant et nostre sunt, et omne dampnum et dispendium, quod nobis est et passi sumus et paciemur, salvo iure addendi et dimniendi et mutandi usque in finem litis.
20 M^oC^oXLI^oI^o.^{b)} Ad que respondit Johannes de sancta Perpetua filius condam Ottonis de Curte de Blanzono¹¹ conversus et syndicus ecclesiarum sanctorum Remigii et Perpetue et capituli earum nomine ipsarum ecclesiarum et capituli earum litem contestando, quod vult dare et dedit decimam de duabus partibus iamscripte vinee iamscriptis canonicis, et de tercia parte iamscripte vinee versus sero et de omnibus aliis iamscriptis terris non vult dare decimam nec tenetur, cum sint novalia, ad quod probandum testes introduxit. Unde super hiis visis et auditis rationibus et attestacionibus super hoc ab utraque parte productis et diligenter inspectis et habito consilio sapientum et diligenti tractatu, quia plene et aperte probatum fuit, quod tercia pars iamscripte vinee seu runci, que est versus sero, et terra de Noualia iacens in territorio de Villa et terra iamscripta de Tauernola et due partes iamscripte terre de Alono sunt novalia. Presente iamscripto Johanne de Ponte sindico iamscriptarum ecclesiarum sanctorum Remigii et Perpetue et capituli earum et altera parte per contumaciam absente talem in scriptis protulit sentenciam, videlicet quod absoluit predictum Johannem de Ponte syndicum nomine predictarum ecclesiarum et capi-

40 818. ¹Mendrisio, Gem. u. Bez. TI. – ²Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como. – ⁴Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁵S. Lorenzo, Kollegiatkirche in Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁶Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ⁷Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁸Name abg. – ⁹Novaglia, Gem. Villa di Tirano – ¹⁰Name abg., beim Fluss Poschiavino, Tirano. – ¹¹Bianzone, ital. Prov. Sondrio.

tuli earum et per ipsum ipsas ecclesias et capitulum earum a petitione predicti syndici iamscripse ecclesie sancti Laurentii de Villa et capituli eiusdem super decima, quam petebant de predicta tercia parte iamscripse vinee seu runci, que est a sero partibus, et de terra iamscripta de Noualia iacente in territorio de Villa et de terra de Ta-
 uernola et de duabus partibus terre de Alono, ita quod de ipsis nullam teneantur de-
 cimam dare iamscripse ecclesie beati Laurentii. Et quia constitit, quod due partes
 iamscripse vinee seu runci et terra de Noualia iacens in territorio de Tirano et ter-
 cia pars terre de Alono sunt ab antiquis temporibus laborate et de ipsis decimam dari
 consuevit, condempnavit iamscriptum Johannem de Ponte syndicum nomine
 iamscriptarum ecclesiarum sanctorum Remigii et Perpetue et capituli earum et per
 ipsum ipsas ecclesias et capitulum earum ad prestandum et prestare tenendum me-
 dietatem decime duarum partium iamscripse vinee iacentium versus mane et quar-
 tam partem decime terre de Noualia iacentis in territorio de Tirano et quartam par-
 tem decime tercie partis decime terre de Alono iamscripse ecclesie et capitulo de Vil-
 la, in aliis, ut supra dictum est, syndicum predictarum ecclesiarum a petitione iam-
 scripti syndici ecclesie sancti Laurentii de Villa penitus absolvendo. Unde plures.
 Actum Trixiuii¹² in castro iamscripti domini episcopi. Interfuere ibi testes donus
 Girardus filius condam ser Corui de Vigiuano¹³ monachus de Aquafrigida¹⁴
 clericus iamscripti domini episcopi et ser presbiter Brunamons filius condam domi-
 ni Oldemarii de Via de Ripa canonicus de Oglate¹⁵ qui stat Montanea¹⁶ de Tri-
 xiuio et ser Filipus filius condam ser Tedolii de Piro et ser Rugerius filius ser
 Girardi de Becaria ambo de Trixiuio^o.

(ST) Ego Anselmus notarius filius condam Pastroni de Lorea de Monteferrato¹⁷
 interfui et iussu iamscripti domini Bregundii vicarii^{d)} hanc sententiam scripsi.

a) parte ohne Kürzungsstrich. – b) M^oCC^o.XLIII^o A². – c) In A² folgt die notarielle Beglaubigung:

(ST) Ego Johannes notarius Cumanus filius quondam Petri Maze de Cumis con-
 stitutus tam per consilium generale comunis de Cumis quam eciam per bone memo-
 rie dominum Leonem de Aduocatis Cumanum¹⁸ episcopum ad explendum et
 perficiendum omnia instrumenta tradita et imbreviata per quondam Anselmum fi-
 lium quondam Pastroni de Lorea de Monteferrato et olim scribam pie memorie
 domini Vberti Cumanii episcopi hanc cartam ab eo traditam et imbreviatam iuxta
 formam imbreviature ipsius explevi et complevi ac scripsi et in publicam formam red-
 egi, ut supra.

d) vicarii über der Zeile mit Verweisungszeichen.

819. (802) Pedenale, (24.) November 124(3) 35
 Gabardus und Conrad von Matsch-Venosta verzichteten gegenüber Hartwig von Matsch
 auf alle Lehensrechte im Gebiet von Bormio und Poschiavo.

818. ¹²Tresivio, ebd. – ¹³Wohl Vigevano, ital. Prov. Pavia. – ¹⁴Benediktinerkloster Aquafredda, Gem.
 Lenno, ital. Prov. Como. – ¹⁵Uggiate Trevano, ital. Prov. Como. – ¹⁶Montagna in Valtellina, ital. Prov.
 Sondrio. – ¹⁷Monteferrato, Piemont. – ¹⁸Leo de Advocatis, 1259–1261 Bischof v. Como.

Or. (A), BAC. – Pg. 38,5/27,5 cm. – Geschrieben vom Notar Johannes Segondinacius.

Zum Datum: Der 24. Nov. 1243 war ein Dienstag, nicht ein Freitag. Das 23. Kaiserjahr wäre, vom 22. Nov. 1220 an gerechnet, 1242. Es bleibt offen, ob sich der Notar im Monatstag oder im Kaiserjahr irrte.

5 *Druck: J. v. Hormayr, Sämmtliche Werke II (1821), S. 73. – Mohr, Cod. dipl. I, 219.*

Regest: Tiroler UB I/3, 1163.

Anno^{a)} dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo tercio, die veneris XXIII. mensis novembr., indictione secunda, imperante domino nostro Federico dei gracia Romanorum imperatore et Yerusalem et Cicilie rege anno || imperii eius XXIII. Coram notariis et testibus infrascriptis domini Gebardus et Conradus fratres filii condam domini Gebardi de Uenusta¹ fecerunt finem et refutationem domino Hartuicho advocato de Amacia² filio condam || domini Egenonis de Amacia³, nominative de toto illo feudo omnium illarum terrarum et rerum territoriarum et advocaciarum et gastaldiarum et honorum et districtorum et condicionum et cazarum et pisscariciarum et metallorum et vassalorum et gener||aliter omnium rerum pertinencium et spectancium et que pertinere et spectare possent in toto territorio de Burmio⁴ et de Pusclauio⁵ in montibus et in planis et in episcopatu Cuman⁶ et Brixie⁷ ipsis fratribus occaxione et racione unius investiture per ipsum dominum Hartuichum facte in ipsis fratribus de predicto feudo. Et insuper dicti
20 fratres fecerunt finem et refutationem et pactum de non petendo de toto illo feudo et de omnibus illis terris et honoribus et districtis et rebus alliis omnibus, de quibus ipse dominus Hartuichus^{b)} predictos fratres per feudum investivit. Et retro cesserunt et dederunt omnia iura et omnes raciones ipsis fratribus competentes et competencia et que competere possent racione et occaxione predicti dati et investiture. Et promise-
25 runt obligando omnia sua bona pignori presencia et futura ipsi domino Hartucho^{c)} advocato defendere et guarentare predictas res eis datas per ipsum dominum Hartuychum per feudum et nomine feudi tantum pro suo dato et facto et non alliter. Item iamscripti fratres dederunt parabolam et licenciam ipsi domino Hartuycho, ut sua auctoritate intret in corporalem possessionem omnium predictarum rerum. Et interim donec intraverit, constituerunt se tenere et possidere nomine predicti domini
30 Hartuychi volendo suo ministerio omnem possessionem in ipsum transfere. Et de ipsa possessione finem fecerunt in manibus^{d)} eius, absolvendo ipso domino Hartuicho ipsos dominos Gebardum et Conradum a sacramento et vinculo fidelitatis, quo dicti domini fratres tenebantur et eidem domino Hartuycho fecerunt. Preterea ipse Hartuichus advocatus coram infrascriptis testibus et notariis dedit et reddidit iamscriptis dominis Gebardo et Conrado fratribus libras septem centum sexaginta imper(ialium) omni exceptione non numerate peccunie remota. Et predicta fecit ipse dominus Hartuychus, cum plures filios habeat ex legiptimo matrimonio natos. Et sufficeret ad implendam condicionem et adventum condicionis, si unum so-
40 lum filium vel filiam haberet secundum tenorem pacti inter eos celebrati. Item predicti fratres promiserunt obligando omnia sua bona pignori in iamscripta fine et re-

819. ¹Gabardus II. (1226–1243), Conrad (1226–1271) u. Gabardus I. (1187–1220) v. Matsch-Venosta. – ²Hartwig II. v. Matsch, 1214 – †1249. – ³Egno II. v. Matsch, 1189 – †1216. – ⁴Bormio, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Poschiavo, Gem. u. Kr. – ⁶Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁷Brescia, ital. Stadt u. Prov.

futacione et pactum de non petendo et tocius sui iuris remissionem et omnibus
 iamscriptis stabunt et permanebunt omni tempore taciti et contenti suis dampnis et
 expensis sub pena et obligo tocius dampni et interesse solempniter promisi et in sti-
 pulatum deducti. Iterum dicti fratres promiserunt et convenerunt eidem domino
 Hartuycho reddere omnia instrumenta investiturarum et convencionum factarum 5
 super ipsis investituris feudorum cum omni eorum pignore et dampno et dispendio si-
 ne aliquo dampno et dispendio iamscripti domini Hartuychi vel eius heredis, et in-
 terim sint et permaneant cassa et yrita et vana nullius valoris nulliusque momenti.
 Quia^{e)} sic inter eos convenit. Actum in castro Pedenali de Maze⁸. Predicti vero con-
 trahentes hanc cartam fieri rogaverunt, ut supra legitur. Interfuerunt ibi testes domi- 10
 ni Zoanus filius condam domini Alberti de Cloduno, Guilielmus filius condam
 Detesalui de Crema⁹, Leonardus filius condam domini Bendiadei de Arde-
 xio¹⁰ omnes de Pergamo¹¹, Oto filius condam Alberti de Quadrio et Turco de
 Fontanela de Cumis¹², Godencius de Beccaria de Trixivio¹³, Guilielmus
 de Payxio de Vico¹⁴ de Cumis, et per not(ariis)^{f)} Guilielmus Stopa de Nobial- 15
 lo¹⁵, Vgetus de Tremedio¹⁶ qui stat Maze¹⁷, Bellotus Raymongi de Maze,
 Guilielmus Zitella de Brignano¹⁸, qui hanc cartam mecum tradidit de volunta-
 te contrahencium.

(ST) Ego Johannes notarius Segondinacius^{g)} de loco Burmii scribe iamscripti
 domini Hartuichi hanc cartam una cum iamscripto Guilielmo Zitella, qui me- 20
 cum eam tradidit et inbreviavit, tradidi et scripsi.

a) *Initiale A 2,5 cm hoch.* – b) *c korr. aus s.* – c) *A.* – d) *Es folgt durchgestrichen eorum.* – e) *Q als ver-
 zierte Minuskel (Gesicht).* – f) *A, statt pro not(ariis).* – g) *in korr. aus ri.*

820. (N 805a, S. 590)

Cristansains, 20. März 1244

*Artemarius von Schlattain verkauft an Johannes Torneli von Schlattain eine halbe Hof- 25
 statt und Wiesen in Schlattain.*

*Abschr. (B), 13. Jh., StaatsA GR Chur, A I/18m, Nr. 3. – Pg. 13,5(8)/22 cm. – Geschrieben vom
 Notar Petrus Cortexius, nach dem verlorenen Or. (A) des Notars Otobonus.*

Druck: Ch. Simonett, BMbl. 1965, S. 297.

§ Anno dominice incarnationis M.CC.XLIIII, die dominico || XII. ex(eun)te mar- 30
 (tis), indict. II. Venditionem ad proprium fecit || Artemarius filius condam Johan-
 nis de Sclatano¹ in manu || Johannis Torneli de Sclatano de medietate unius
 solaminis et totos illos maderos, quos habet in teretorio de Sclatano, ubi dicitur a
 Somouico, pro precio inde accepto solidorum XXXX novorum. Coheret ab una par-
 te et alia aqua curiva. Dictus Artemarius dedit supradicto Johanni plenam licen- 35

819. ⁸*Pedenale, Gem. Mazzo di Valtellina.* – ⁹*Crema, ital. Prov. Cremona.* – ¹⁰*Ardesio, ital. Prov. Ber-
 gamo.* – ¹¹*Bergamo, ital. Stadt u. Prov.* – ¹²*Como, ital. Stadt u. Prov.* – ¹³*Tresivio, ital. Prov. Sondrio.* –
¹⁴*Borgovico, Stadtteil v. Como.* – ¹⁵*Nobiallo, Gem. Menaggio, ital. Prov. Como.* – ¹⁶*Tremezzo, ital. Prov.
 Como.* – ¹⁷*Mazzo di Valtellina, ital. Prov. Sondrio.* – ¹⁸*Bregnano, ital. Prov. Como.*

820. ¹*Schlattain, Gem. Celerina/Schlarigna, Kr. Oberengadin, ht. Bach, früher offenbar auch Siedlungs- 40
 name.*

tiam et actoritatem in corporalem possessionem de iascripta venditione. Et insuper promisit ei deffendere et guarentare ab omni homine suo dampno et pignore et dispendio sine dampno et dispendio supradicti emptoris, et promisit semper stare et permanere tacitus et contentus in hac venditione omni tempore in pena dupli. Actum in

5 Crestençano². Datum per manum domini Tubie³ cancellarii. Testes Johannes de Crestençano, Andreas et Johannes filii eius et Dominicus de Crestençano, Jacobus et Johannes filiorum eius et Andreas filius Ençe de Beuero⁴. Ego Otobonus notarius hanc cartam tradidi et scripsi.

(ST) Ego Petrus Cortexius de Grauedona⁵ notarius hanc cartam ex haut(entico) exemplavi, prout in eo vidi et legi, preter literas vel sillabas magis minusve et scripsi.

821. (805)

S. Perpetua, 20. März 1244

Fidelis und Petrus Telli, Johannes de Tellino und Laurentius und Guido Bonicini von Tirano verkaufen dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua zwei Waldstücke in Tirano.

15 *Or. (A¹), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 156. – Pg. 41/21 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.*

Abschr. (B), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 14, geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria, nach dem von ihm selbst geschriebenen verlorenen Or. (A²).

20 *A und B betreffen das gleiche Rechtsgeschäft. In B Auslassungen und zum Teil andere Formulierungen, es werden daher beide Fassungen wiedergegeben.*

Regest: Pedrotti, San Remigio, 161, 162. – Vetti/Zoia, 156.

A¹

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo quarto, die dominico duodecimo exeunte mense mart(io), indictione secunda^a). Impresntia infrascriptorum testium ibi rogatorum Fidelis filius quondam Ade Telli de Tirano¹ et Petrus || eius filius muttuo consensu simul cum eo pro quarta parte et Johannes filius quondam Anrici de Tellino de Tirano pro alia quarta parte et Laurentius et Guido fratres et filii quondam Johannis Bonicini de Tirano pro duabus partibus fecerunt vendicionem dominii et posses||sionis et datum et cessionem ad proprium Johanni filio quondam Ottonis Migoloni de Tirano converso ac canevario ecclexiarum sanctorum Remigii et Perpetue² residencium in montibus plebis de Uilla³, nominative de peciis duabus silve iacentibus || in territorio de Tirano, ubi dicitur in Alono⁴, prime pecie coheret ei a mane via, a meridie a sero et a nullora iascriptarum ecclexiarum, secunde pecie coheret a mane a sero et a nullora ipsarum

35 ecclexiarum, a meridie Filipi de Piro de Trixiuio⁵, cum omnibus suis viis et iuribus et utilitatibus et accessionibus et cum omnibus superioribus et inferioribus ipsis peciis silve pertinentibus et competentibus et competencia^b). Et eidem Johanni ca-

820. ²*Cristansains, Gem. Samedan, Kr. Oberengadin. – ³Tobias v. Pontresina (Kr. Oberengadin), 1239–1244, vgl. Nr. 824. – ⁴Bever, Kr. Oberengadin. – ⁵Gravedona, ital. Prov. Como.*

40 821. ¹*Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ³Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Name abg., beim Fluss Poschiavino, Tirano. – ⁵Tresivio, ital. Prov. Sondrio.*

nevario et converso ad partem iascriptarum ecclexiarum et capituli earum predicti Fidelis et Petrus eius filius pro quarta parte et dictus Johannes de Tellino pro alia quarta parte et iascripti Laurencius et Guido Bonicini fratres pro duabus partibus omnes venditores dederunt cesserunt et mandaverunt omnia sua iura et omnes acciones et rationes reales et personales utiles et directas et ypothecarias et omnes exceptiones et defensiones sibi silicet cuique eorum pertinentes et competentes et competentia aliquo iure vel modo imipsis^{c)} et pro ipsis et super ipsis peciis duabus silve superius in hac venditione datis et in earum iuribus et pertinentiis, ita ut decetero^{d)} dicte ecclexie et conversi et earum capitulum et successores eorum sint et succedant in locum universum et ius predictorum Fidelis, Petri, Johannis, Laurencii et Guidonis venditorum de predictis peciis silve et iurium et pertinentium earum et habeant et teneant et possideant et faciant exinde nomine sui proprii iuris, quicquid facere licet de rebus terris sibi in venditione datis et facere voluerint, sine contradictione alicuius persone nec iascriptorum venditorum, et utantur et uti possint omni iure, quo dicti venditores vel aliquis eorum uti poterant, et defendere et retinere ante hunc vendicionis contractum. Preterea predicti venditores mutuo consensu dederunt parabolam et licentiam iascripto Johanni converso ad partem iascriptarum ecclexiarum intrandi sua actoritate propria in corporalem possessionem et tenutam et quasi predictarum duarum peciarum silve, et interim constituerunt se ea omnia tenere et possidere nomine ipsarum ecclexiarum faciendo et constituendo ipsas dominas et possetrices predictarum silvarum suo proprio ministerio. Quam vendicionem et predicta omnia iura et acciones superius cessas et mandatas et mandata predicti Fidelis et Petrus eius filius parabola ipsius patris sui et Johannes de Tellino et Laurencius et Guido Bonicini venditores promiserunt omnia sua bona pignori obligando presentia et futura iascripto Johanni converso^{e)} ad partem ipsarum ecclexiarum et capituli earum defendere et guarentare ab omni persona et universitate omni tempore iure et ratione cum pena tocius dampni et interesse et pro eorum dato et facto cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampno et dispendio ipsarum ipsa^{e)} ecclexiarum et capituli earum omni occaxione et exceptione remota. Et pro qua venditione et dato et cessione et pro predictis omnibus contenti et confessi fuerunt predicti Fidelis et Petrus eius filius et Johannes de Tellino et Laurencius et Guido Bonicini omnes venditores se nomine precii et soluctionis^{e)} predictarum peciarum duarum silve recepisse a predicto Johanne converso ac canevario solvente nomine ipsarum ecclexiarum et capituli earum solidos viginti quattuor imperialium renonciando exceptioni non soluti precii. Quia sic convenit inter eos. Actum ad ecclexiam sancte Perpetue. Predicti venditores hanc cartam fieri rogaverunt, ut supra legitur. Interfuerunt testes ser Girardus filius quondam domini Rugerii de Becaria et Vbertus Botacius filius quondam Petri de Briono et Albertus filius quondam Menegi Brocchuli de Touo⁶ ibi rogati.

(ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuio hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a)} *Es folgt radiertes ip.* – ^{b)} *Es folgt ein etc.-Zeichen (in integrum).* – ^{c)} *A.* – ^{d)} *c korr. aus d.* – ^{e)} *so aus anderen Buchstaben korr.*

821. ⁶ *Tovo, Gem. Tirano.*

B

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo quarto, die dominico duodecimo exeunte marc(io), indictione secunda. In presentia infrascriptorum testium ibi rogatorum Fidelis filius quondam Ade Tellini de Tirano et cum
5 eo Petrus eius filius de consensu et voluntate ipsius patris sui pro quarta parte infrascripte vendicionis et Johannes filius quondam Anrici de Tellino de Tirano pro alia quarta parte et Laur(entius) et Guido fratres et filii quondam Johannis Bonicini de Tirano pro duabus partibus fecerunt datum et vendicionem domini et possessionis ad proprium Zanolino filio quondam Ottonis Migoloni de Tirano
10 converso et nunc canevario domus et ecclexiarum sanctorum Remigii et Perpetue, que ecclexie unum sunt et resident in montibus plebis Ville, recipienti ad partem et utilitatem predictae domus et ipsarum ecclexiarum, nominative de duabus peciis silve iacentibus in territorio Tirani, ubi dicitur in Allono, prime pecie quarum coheret a mane via a meridie et a sero iamscriptarum ecclexiarum a nullora similiter, et sunt ibi
15 quattuor arbores, secunde pecie coheret ei a mane a sero et a nullora ipsarum ecclexiarum, a meridie Filipi de Piro de Trixiuio, et si aliter ibi coherentie reperirentur, in ipsa venditione permaneant et existant, cum suis viis et ingressibus et utilitatibus et servitutibus ipsis peciis duabus silve pertinentibus et competentibus. Et eidem Zanolino predicti venditores quisque pro parte sibi competenti dederunt cesserunt et mandaverunt omnia iura et omnes acciones et rationes reales personales utiles et directas
20 et ypothecias^{a)} et omnes defensiones et exceptiones etc. sibi cuique eorum pro sua parte pertinentes et competentes et competencia in ipsis et pro ipsis et super ipsis peciis silve superius in hac vendicione datis ad partem predictarum domus et ecclexiarum seu capituli earum, ita ut decetero predictus Zanolinus nomine ipsarum ecclexiarum et
25 per ipsum ipsas ecclexias sint et succedant in universum locum et ius predictorum omnium venditorum de predictis silvis et de earum iuribus et pertinenciis et habeant et teneant et possideant et utantur et gaudeant ipse ecclexie et capitulum earum et cui dederint ipsas silvas et faciant nomine sui iuris proprii, quicquid facere voluerint, sine iamscriptorum venditorum et omnis alterius persone contradicentis, et utantur ipse
30 ecclexie et capitulum earum presentis temporis et futuri et exsperiantur et exerceantur et uti et exercere et exsperiri possent predictis omnibus iuribus et accionibus et rationibus et omnibus defensionibus et exceptionibus realibus et personalibus utilibus et directis et ypothecariis, quibus et sicut ipsi venditores ante hunc contractum uti exercere et exsperiri et defendere et retinere poterant. Quam predictam vendicionem
35 et predicta omnia iura et acciones et rationes superius cessas mandatas et mandata et predicta omnia predicti venditores, ut supra legitur, quisque pro sua parte promiserunt obligando pignori omnia sua bona presentia et futura iamscripto Zanolino ad partem ipsarum ecclexiarum et capituli earum defendere guarentare et actoszare et eorum successoribus^{b)} et cui vel quibus dederint ab omni homine iure et nomine et
40 pro suo dato et facto cum pena dupli et tocius dampni et interesse cum omnibus dampnis et expensis et sine aliquo dampno et dispendio iamscriptarum ecclexiarum et capituli earum. Pretera dederunt parabolam eidem Zanolino ad partem ipsarum ecclexiarum et capituli earum intrandi in corporalem possessionem et quasi etc. Et pro qua vendicione et precio iamscriptarum duarum peciarum^{c)} silve superius in vendicione